Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 
Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo il 
Signor Cavaliere Belisario Vinta, etc. 

a) sequltur verbum expunctum: quattro 

Alexander Cilli 
Belisario Vinta 

N. 347. 

Vilnae, 21.1.1610. 

de difficili obsidione Smolenscz ob pertinaciam defensorum; de canum 
ex arce expulsione; de fuga falsi Demetrii et de sujskij Moscoviae exi
tum obsidionis Smolensci expectante. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4294, f. 221. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
Per esser gl'assediati di Smolinsko pertinaci nel volersi difendere 

fino all'ultimo potere, et la piazza inespugnabile, il negotio porta maggior 
dilatione di quello si credeva. Et nel far delle mine in quella, che era più 
vicina dell'altre alla muraglia, si sono incontrati con quelli di dentro che 
attendono con ogni diligentia possibile a procurare la loro salute. Si at
tende hora se l'altre mine saranno ridotte a buon fine et l'effetto che 
faranno. 

Gl'assediati, o per mancamento di vettovaglia o vero per timore di 
qualche infettatione, perché hormai habitano nelle caverne, hanno man
dato fuori della fortezza tutti li cani, che erano al numero più che 600. 

Dall'altro campo sotto Moska si ha avviso che quelli Boiari mande
rebbono a riconoscere Sua Maestà con loro Ambasciatori, et che il De
metrio finto si era fuggito per tema di non esser fatto prigione, accor
gendosi che quell'esercito sarebbe obbediente a Sua Maestà per certa 
conditione di satisfatione di paghe. Et di ciò danno ferma speranza gl'Am
basciatori mandati alle settimane passate da Sua Maestà a quell'esercito. 
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Del Suysky s'intende che per divisione del populo et delli suoi si sia 
ritirato nel castello di Moska per attendere quello seguirà di Smolinsko, 
et un suo fratello chiamato Stoppino zJ pretendeva allo stato et si faceva 
dal suo esercito chiamare Imperatore. Il che anco faceva un altro tale in 
Astracham, dalla parte del Mar Caspio. Di modo si sperava che le cose 
succederebbono felicissimamente per Sua Maestà et il tutto haverebbe 
quel fine che meritano i suoi heroici pensieri. Con che al facendo fine 
auguro a Vostra Signoria Illustrissima il compimento d'ogni suo desi
derio et gli ricordo la mia servitù. Da Vilna alli 21 Gennaro 1610. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 
[Alessandro Cilli]. 

Non ho mandato a Vostra Signoria Illustrissima il ritratto del ca
stello di Smolinsko per non haver hauto quello che ha mandato Sua 
Maestà alla Regina, come speravo, et tutto all'apposito di quello mandò 
l'Illustrissimo Signor Ambasciatore Bevilacqua.